

Gratulacje z okazji zakupu nowego namiotu Robens, zaprojektowanego, aby towarzyszyć Ci w wielkich przygodach na świeżym powietrzu.

Wybierając miejsce na biwak, najlepiej znaleźć teren równy i wolny od kamieni, gałęzi oraz innych ostrych przedmiotów.

Zwróć uwagę, jak wszystko jest zapakowane, gdy otwierasz worek transportowy i wyciągasz namiot. Ułatwi to ponowne pakowanie.

Rozłóż namiot i ustaw go tak, aby drzwi były skierowane w wybranym kierunku. Unikaj umieszczania namiotu bezpośrednio pod drzewami i ustaw go końcem w stronę wiatru, co zapewni lepszą stabilność przy wietrznej pogodzie.

Zmontuj i rozstaw namiot

1 Połącz kijki z elastycznym sznurkiem i wsuń je, aż się zatrzymają, z zaokrąglonym końcem do przodu w czarne rękawy przyszyte do namiotu (dłuższy kij z przodu, krótszy z tyłu).

2 Umieść jeden koniec kija w oczku przy pasującym uchwyście, tak aby kij utworzył łuk.

Zrób to samo z drugim kijem. Teraz przymocuj koniec namiotu wystawiony na wiatr kołkami, następnie naciągnij namiot, aż będzie dobrze napięty i przypnij go z przodu. Możesz teraz całkowicie zabezpieczyć namiot kołkami.

Na koniec zabezpiecz namiot przed silnymi wiatrami, korzystając z przymocowanych linek i kołków.

Używaj młotka, aby wbić kołki w ziemię, ale uważaj na ręce i stopy podczas uderzania kołkiem.

Odwróć stronę, aby uzyskać więcej wskazówek i informacji.

Wskazówki dotyczące czyszczenia i konserwacji

Aby maksymalnie wykorzystać wyprawę na kemping, przeciwicz rozstawianie i składanie nowego namiotu, zanim użyjesz go po raz pierwszy.

W pewnych warunkach pogodowych wewnętrzne powierzchnie namiotu mogą się skraplać. Aby temu zapobiec, usuwaj mokrą odzież, zwiększ wentylację lub rozstaw namiot na macie PVC.

Pamiętaj, że promienie ultrafioletowe (UV) mogą uszkodzić namiot, jeśli jest wystawiony na bezpośrednie działanie słońca przez dłuższy czas. Produkty Robens są przeznaczone do użytkowania kempingowego, które zwykle trwa od 2 do 5 tygodni w roku. Nie są one przeznaczone do stałego użytkowania i powinny być używane wyłącznie jako produkty kempingowe. Kemping w pobliżu morza lub jeziora może dodatkowo zwiększać efekt promieniowania UV. To samo dotyczy kijków i metalowych części.

Skraplanie nie powinno być myłone z przeciekaniem

Tropik wykonany jest z wodoodpornego materiału. Aby zapobiec przenikaniu wody przez tropik, unikaj dotykania jego wewnętrznej powierzchni podczas deszczu.

Rozstawiając namiot, nie nacinaj go zbyt mocno, w przeciwnym razie nie będzie mógł dostosować się do zmieniających się warunków pogodowych i wiatrowych. W przypadku spodziewanych silnych wiatrów, wymień zwykłe kołki namiotowe na sztormowe. Nie używaj linek do wyciągania kołków namiotowych. Na kamienistym lub twardym podłożu zaleca się użycie mocniejszych kołków w kształcie litery U.

Nie rozpylaj środków owadobójczych w namiocie ani na jego powierzchni, ponieważ mogą one uszkodzić tkaninę i powłokę!

Podczas składania i pakowania namiotu upewnij się, że jest całkowicie suchy, aby uniknąć pleśni i gnicia. Zalecamy, aby po użyciu wszystkie metalowe kijki były lekko nasmarowane olejem niekwasowym.

Usuń brud z namiotu za pomocą miękkiej gąbki i czystej wody. Nigdy nie myj namiotu w pralce ani nie oddawaj go do czyszczenia chemicznego.

Przechowuj namiot w suchym miejscu.

Chociaż użyliśmy specjalnych wodoodpornych nici do wszystkich szwów, zalecamy regularne stosowanie uszczelnacza do szwów lub sprayu wodoodpornego do wszystkich szwów wokół zamków i zapięć, ponieważ są to jedne z słabszych punktów namiotu, gdzie może występować duże napięcie.

Proszę zauważyć, że taśma może się odkleić po długotrwałym narażeniu na słońce. W takim przypadku można naprawić namiot, usuwając luźną taśmę i używając uszczelnacza do szwów oraz sprayu wodoodpornego do ponownego uszczelnienia szwów. Pamiętaj, że promienie ultrafioletowe (UV) mogą uszkodzić namiot, jeśli jest wystawiony na bezpośrednie działanie słońca przez dłuższy czas.

Jeśli Twój namiot ma fartuch błotny, nigdy nie używaj go do regulacji namiotu ani do wyciągania kołków namiotowych. Fartuch błotny jest jednym z słabszych punktów namiotu, ponieważ jest zaprojektowany tylko do ochrony przed wiatrem i wodą w strefie mieszkalnej i magazynowej.

Składanie namiotu Jeśli jest odczyszczony, wyjmij podłoże i w razie potrzeby wyczyść je gąbką i wodą. W ten sam sposób wyczyść zabrudzone podłogi. (Pozwól im wyschnąć przed zapakowaniem namiotu). Jeśli wewnętrzna część namiotu jest mokra lub brudna, wyjmij ją i wyczyść, namiot można złożyć z lub bez wewnętrznej części w środku.

Następnie zacznij od odpinania namiotu i linek. Delikatnie wyjmij kijki z zaczepów, a następnie delikatnie przepchnij kijki przez rękawy. Nie ciągnij kijków przez rękawy!

Teraz jesteś gotowy, aby złożyć namiot. Staraj się składać go tak, aby wszystkie metalowe kołki/pierścienie znajdowały się po jednej stronie (aby zapobiec zrobieniu dziur w tropiku).

Kiedy złożysz namiot, zmierz go z torbą transportową, aby upewnić się, że nie jest zbyt szeroki. Powinieneś teraz móc zwinąć namiot wokół kijków w ich torbie i umieścić go w torbie transportowej Robens.

